
—  26  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 22828-9-2013

 4. Il Ministero delle politiche agricole alimentari e fore-
stali comunica al Fondo di rotazione eventuali riduzioni di 
risorse operate dalla Commissione europea, al � ne di ade-
guare la corrispondente quota a carico del Fondo stesso. 

 5. In caso di restituzione, a qualunque titolo, di risorse 
comunitarie alla Commissione europea, il predetto Mi-
nistero e AGEA si attivano anche per la restituzione al 
Fondo di rotazione, di cui al punto 1, delle corrispondenti 
quote di co� nanziamento nazionale già erogate. 

 6. Al termine dell’intervento il Ministero delle politi-
che agricole alimentari e forestali trasmette al Diparti-
mento della Ragioneria generale dello Stato - I.G.R.U.E. 
una relazione sullo stato di attuazione dello stesso, con 
evidenza degli importi riconosciuti dalla Commissione 
europea e delle eventuali somme da disimpegnare a vale-
re sull’autorizzazione di spesa a carico del Fondo di rota-
zione, di cui al punto 1 del presente decreto. 

 7. Il presente decreto viene trasmesso alla Corte dei 
conti per la registrazione e successivamente pubblicato 
nella   Gazzetta Uf� ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 7 agosto 2013 

 L’ispettore generale capo: DI NUZZO   
  Registrato alla Corte dei conti il 9 settembre 2013
Uf� cio di controllo sugli atti del Ministero dell’economia e delle � nan-

ze, registro n. 8, Economia e � nanze, foglio n. 4

  13A07818

    DECRETO  7 agosto 2013 .

      Rideterminazione del co� nanziamento nazionale pubblico 
a carico del Fondo di rotazione di cui alla legge n. 183/1987 
per il Programma Operativo Regionale (POR) Campania 
FESR dell’obiettivo Convergenza, programmazione 2007-
2013, per le annualità dal 2007 al 2013 al netto del pre� nan-
ziamento.      (Decreto n. 44/2013).     

     L’ISPETTORE GENERALE CAPO
   PER I RAPPORTI FINANZIARI CON L’UNIONE EUROPEA

   Vista la legge 16 aprile 1987, n. 183, concernente il 
coordinamento delle politiche riguardanti l’appartenen-
za dell’Italia alle Comunità europee e l’adeguamento 
dell’ordinamento interno agli atti normativi comunitari; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 29 di-
cembre 1988, n. 568 e successive integrazioni e modi� ca-
zioni, recante il regolamento sulla organizzazione e sulle 
procedure amministrative del Fondo di rotazione, di cui 
alla predetta legge n. 183/1987; 

 Visto l’art. 56 della legge 6 febbraio 1996, n. 52, con-
cernente disposizioni per l’adempimento di obblighi deri-
vanti dall’appartenenza dell’Italia alle Comunità europee 
(legge comunitaria 1994); 

 Vista la legge 17 maggio 1999, n. 144, che, all’art. 3, 
ha previsto il trasferimento dei compiti di gestione tecni-
ca e � nanziaria, già attribuiti al CIPE, alle Amministra-
zioni competenti per materia; 

 Vista la delibera CIPE n. 141 del 6 agosto 1999, con-
cernente il riordino delle competenze del CIPE, che tra-

sferisce al Ministero del tesoro, del bilancio e della pro-
grammazione economica la determinazione, d’intesa con 
le Amministrazioni competenti, della quota nazionale 
pubblica dei programmi, progetti ed altre iniziative co� -
nanziate dall’Unione europea; 

 Visto il decreto del Ministro del tesoro, del bilancio e 
della programmazione economica del 15 maggio 2000, 
relativo all’attribuzione delle quote di co� nanziamento 
nazionale a carico della legge n. 183/1987 per gli inter-
venti di politica comunitaria che ha istituito un apposito 
Gruppo di lavoro presso il Dipartimento della Ragioneria 
generale dello Stato – I.G.R.U.E.; 

 Visto il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio, 
recante disposizioni generali sui Fondi strutturali comu-
nitari e, in particolare, l’art. 33, che prevede la revisio-
ne del programmi operativi co� nanziati da detti fondi e 
l’art. 84, relativo alla liquidazione contabile dell’importo 
versato a titolo di pre� nanziamento nonché il Regolamen-
to n. 1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR); 

 Vista la decisione C(2007) 3329 del 13 luglio 2007 che 
approva il Quadro Strategico Nazionale dell’Italia (QSN) 
2007-2013; 

 Vista la decisione C(2007) 4265 dell’11 settembre 2007 
che adotta il Programma Operativo per l’intervento comu-
nitario del Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) ai 
� ni dell’obiettivo Convergenza nella Regione Campania, 
come modi� cata da ultimo con decisione C(2012) 6248; 

 Vista la delibera CIPE 15 giugno 2007, n. 36, concer-
nente la de� nizione dei criteri di co� nanziamento pubbli-
co nazionale degli interventi socio-strutturali comunitari 
2007-2013; 

 Vista la delibera CIPE 11 gennaio 2011, n. 1, con la 
quale sono stati stabiliti indirizzi e orientamenti per l’ac-
celerazione degli interventi co� nanziati dai Fondi struttu-
rali 2007-2013 e la conseguente eventuale riprogramma-
zione dei programmi operativi; 

 Vista la delibera CIPE 3 agosto 2012, n. 96, concernen-
te la presa d’atto del Piano di Azione Coesione, nonché 
l’informativa al Cipe 18 febbraio 2013; 

 Vista la decisione della Commissione europea C(2013) 
4196 del 5 luglio 2013 con la quale, a modi� ca della pre-
cedente decisione C(2007) 4265 dell’11 settembre 2007, 
viene rideterminata in complessivi euro 1.144.132.533,00 
la quota di co� nanziamento nazionale pubblico del Pro-
gramma Operativo Regionale Campania FESR 2007-
2013, a seguito di ulteriore adesione al citato Piano di 
Azione Coesione; 

 Considerato che, in relazione alla riduzione della quo-
ta nazionale pubblica del POR Campania stabilita con la 
predetta decisione comunitaria, deve essere rideterminata 
la corrispondente quota a carico del Fondo di rotazione di 
cui alla legge n. 183/1987, mediante riduzione delle asse-
gnazioni già disposte, per le annualità dal 2007 al 2013, 
con propri decreti n. 49/2012 e n. 20/2013; 

 Considerato che ai � ni della suddetta rideterminazione oc-
corre tenere conto del pre� nanziamento del 7,5 per cento as-
segnato con propri decreti n. 33/2007, n. 7/2008, n. 28/2009 
e n. 46/2009, ammontante ad euro 219.200.874,00; 



—  27  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 22828-9-2013

 Considerato che detto pre� nanziamento assorbe 
completamente l’annualità 2013 (euro 92.654.471,30), 
l’annualità 2012 (euro 89.230.962,00) e in parte (euro 
37.315.440,70) l’annualità 2011 del programma; 

 Viste le risultanze del Gruppo di lavoro presso il Dipar-
timento della Ragioneria generale dello Stato - IGRUE, 
di cui al citato decreto del Ministro del tesoro 15 maggio 
2000, nella riunione del 26 luglio 2013; 

  Decreta:  

 1. Per effetto della riduzione della quota nazionale pub-
blica del Programma Operativo Regionale (POR) Cam-
pania FESR dell’obiettivo Convergenza 2007-2013, sta-
bilita con decisione della Commissione europea C(2013) 
4196 del 5 luglio 2013, la quota di co� nanziamento na-
zionale a carico del Fondo di rotazione di cui alla leg-
ge n. 183/1987, relativa alle annualità dal 2007 al 2010, 
viene rideterminata in complessivi euro 365.657.281,00. 

 2. Per l’annualità 2011 la quota di � nanziamento a cari-
co del Fondo di rotazione è stabilita in euro 49.555.098,30, 
al netto del pre� nanziamento del 7,5 per cento, come pre-
cisato nelle premesse. 

 3. Per le annualità 2012 e 2013 la quota di � nanzia-
mento a carico del Fondo di rotazione è completamente 
assorbita dal pre� nanziamento assegnato con propri de-
creti n. 33/2007, n. 7/2008, n. 28/2009 e n. 46/2009, come 
precisato nelle premesse. 

 4. Le predette rideterminazioni annullano e sostitui-
scono le assegnazioni a carico del Fondo di Rotazione 
disposte in favore del POR Campania, per le annualità dal 

2007 al 2013, con i decreti direttoriali Igrue n. 49/2012 e 
n. 20/2013. 

 5. Il co� nanziamento nazionale pubblico a carico del 
Fondo di rotazione in favore del POR Campania FESR, 
per il periodo 2007-2013, è pari, pertanto, complessi-
vamente ad euro 634.413.253,30, come riportato nella 
tabella allegata che forma parte integrante del presente 
decreto. 

 6. All’erogazione delle risorse spettanti in favore della 
Regione Campania provvede il Fondo di rotazione di cui 
alla legge n. 183/1987, sulla base delle domande di paga-
mento, inviate dalla stessa Regione ai sensi del Regola-
mento (CE) n. 1083/2006. 

 7. La medesima Regione effettua i controlli di compe-
tenza e veri� ca che i � nanziamenti comunitari e nazionali 
siano utilizzati entro le scadenze previste ed in conformi-
tà alla normativa comunitaria e nazionale vigente. 

 8. La Regione Campania alimenta il sistema naziona-
le di monitoraggio del QSN 2007-2013 con i dati di at-
tuazione � nanziaria, procedurale e � sica del POR FESR 
2007-2013. 

 9. Il presente decreto viene trasmesso alla Corte dei 
conti per la registrazione e successivamente pubblicato 
nella   Gazzetta Uf� ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 7 agosto 2013 

 L’Ispettore generale capo: DI NUZZO   
  Registrato alla Corte dei conti il 9 settembre 2013
Uf� cio di controllo sugli atti del Ministero dell’economia e delle � nan-

ze, registro n. 8, Economia e � nanze, foglio n. 10 

 

  ALLEGATO    

  

 

Annualità L. 183/1987
2007 92.415.467,00
2008 94.263.776,00
2009 88.456.588,00
2010 90.521.450,00
2011 49.555.098,30
2012 0,00
2013 0,00

Prefinanziamento 219.200.874,00
Totale 634.413.253,30

Cofinanziamento  nazionale pubblico a carico del Fondo di rotazione ex lege n. 183/1987 del POR  
Campania FESR 2007-2013

(Importi in euro)

  13A07819


